
Kurzy ČNB od 30. 3.
Země Množství Kód Kurz

Austrálie 1 AUD 16,942

Čína 1 CNY 3,386

Dánsko 1 DKK 3,513

EMU 1 EUR 26,125
Chorvatsko 1 HRK 3,451

Japonsko 100 JPY 20,174

Kanada 1 CAD 17,633

Maďarsko 100 HUF 7,190

Polsko 1 PLN 5,609

Rusko 100 RUB 29,296

Švýcarsko 1 CHF 23,628

Turecko 1 TRY 2,664

USA 1 USD 22,249
V. Británie 1 GBP 30,594
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Státní dluh by měl letos pře-
konat hranici 2,5 bilionu korun 
a v roce 2023 tří bilionů korun. 
Během let 2021 až 2023 by tak 
měl stoupnout zhruba o  jeden 
bilion korun. Rychlé tempo za-
dlužování včera potvrdila pub-
likace z  dílny ministerstva fi -
nancí Státní rozpočet v kostce, 
určená veřejnosti. 

Hranici dvou bilionů korun 
státní dluh překonal loni, když 
stoupl o  410 miliard korun na 
2,05 bilionu korun. Za nárůs-
tem bylo zejména vydávání 
státních dluhopisů, mimo jiné 
kvůli pokrytí schodku loňské-
ho státního rozpočtu, který byl 
kvůli dopadům pandemie 
s 367,4 miliardy korun nejvyšší 
od vzniku ČR.

V  poměru k  HDP by měl 
dluh stoupnout z loňských 36,5 
procenta na 47,5 procenta v ro-
ce 2023.

„Problém je jak výše dluhu, 
tak i jeho struktura. Ministerstvo 

fi nancí s  cílem využít levnější 
krátkodobější dluh vydává pro-
porčně více krátkodobých dluho-
pisů, které jsou ale náchylnější na 
výkyvy a růst na začátku nového 
cyklu zvyšování sazeb. 

Ve fi nále takový dluh bude 
dražší než dluh s delší splatnos-
tí,“ řekla Právu hlavní ekonomka 
Raiffeisenbank Helena Horská. 

„Za tři roky z necelých dvou 
bilionů máme hned tři biliony! 
Bez plánu ozdravení veřejných 
fi nancí se brzy dostaneme nejen 
k  hranici dluhové brzdy, ale 
i maastrichtských kritérií (pravi-
dla zadlužení EU nutná mj. pro 
případné přijetí eura – pozn. 

red.), aniž bychom řešili fi nanč-
ně náročné reformy důchodů, 
školství a zdravotnictví,“ dodala.

Nebezpečně svižné tempo 

zadlužování kritizovala už za-
čátkem roku také Národní roz-
počtová rada. Pro letošní rok 
ministerstvo fi nancí naplánova-

lo schodek rozpočtu 320 mi-
liard korun, Sněmovna jej ale 
v  únoru na návrh ministerstva 
zvýšila na 500 miliard korun. 

Důvodem bylo mimo jiné zo-
hlednění daňových změn, které 
začaly platit od letoška.

Co stát pořídí 
za miliardu

Mezi lety 2012 a 2019 se po-
dařilo státní dluh i  v  absolut-
ních číslech mírně snížit. Před-
tím od začátku 90. let stabilně 
rostl, zdaleka ale ne takovým 
tempem jako nyní.

Brožura o rozpočtu dostupná 
ke stažení na webu resortu mi-
mo jiné také nabízí ilustrační 
příklady, co dokáže stát pořídit 
za jednu miliardu. Může za ni 
navýšit průměrný starobní dů-
chod o 416 korun měsíčně nebo 
například zvýšit o  443 korun 
měsíčně platy učitelů v  regio-
nálním školství, postavit 3,3 
kilometru dálnice či nakoupit 
tři tanky. Na miliardu vychází 
také 254 dnů fungování Sně-
movny.  (tov, ČTK)

Dluh ČR zamíří ke třem bilionům

Za tři roky z necelých 
dvou bilionů máme 
hned tři biliony

Helena Horská, 
ekonomka

Německý automobilový kon-
cern Volkswagen (VW) omy-
lem vydal s  měsíčním předsti-
hem zprávu, v níž oznamuje, že 
svou americkou součást pře-
jmenuje na Voltswagen of 
America. Informoval o  tom 
zpravodajský server CNBC. 
Nový název odkazuje na snahu 
německé automobilové skupiny 
prosadit se v USA s elektromo-
bily.

Zprávu s  datem 29. dubna, 
kterou omylem zveřejnil na 
svém webu v  pondělí, Volks-
wagen mezitím odstranil. Její 
autenticitu serveru CNBC po-
tvrdil zdroj obeznámený s plá-
nem automobilky a  včera pak 
i  sama americká divize VW. 

Název divize má podnik ve 
Spojených státech změnit 
v květnu. Podle něj jde o veřej-
nou deklamaci budoucích in-
vestic do elektrické mobility.

Nápis Voltswagen bude 
umístěn na všech modelech po-
háněných elektřinou. Podle tis-
kové zprávy bude Voltswagen 
of America divizí Volkswagen 
Group of America a  dceřinou 
společností skupiny Volks
wagen. Sídlit bude ve městě 
Herndom ve státě Virginia.

Volkswagen budoucnost au-
tomobilového sektoru vidí 
v elektromobilitě, se kterou má 
velké plány. Jen do roku 2025 
chce do vývoje elektromotorů 
investovat zhruba 35 miliard 

eur (asi 915 miliard Kč) a dal-
ších 27 miliard eur (skoro 706 
miliard Kč) vložit do digitali-
zace. Díky elektřině, digitali-
zaci a  ekologickému provozu 
chce VW do roku 2050 dosáh-
nout takzvané klimatické ne-
utrality.

Akcie Volkswagenu od za-
čátku roku zpevnily o více než 
70 procent. Podpořila je právě 
řada oznámení ohledně strate-
gie v oblasti elektromobilů. 

V  polovině března fi rma 
mimo jiné sdělila, že letos 
hodlá více než zdvojnásobit 
odbyt elektromobilů a  že do 
roku 2030 plánuje mít v Evro-
pě šest továren na výrobu ba-
terií. (ČTK)

Volkswagen se v USA přejmenuje 
na Voltswagen. Oznámil to omylem

VÝBAVA PRO LEZCE. Společnost Singing Rock z Poniklé na Semilsku dodává vybavení 
pro horolezce a výškové práce. Dopady koronaviru na produkci fi rmy jsou menší, než se čeka-
lo. Obrat loni klesl zhruba o sedm procent, ještě na jaře ale čekali propad tržeb až o třetinu. 
Z pohledu zisku je na tom fi rma lépe než v roce 2019.

F
o

to
 Č

T
K

 –
 R

a
d

e
k

 P
e
tr

á
še

k

NEGRELLIHO VIADUKT NA ZNÁMCE. Česká pošta za-
čala prodávat známku s historickým motivem Negrelliho via-
duktu, autorem je Milan Bauer. Jde o známku B na obyčejný 
dopis za 19 korun. Stavba historicky prvního pražského želez-
ničního mostu začala na jaře před 175 lety. Nejdelší železniční 
most v Česku prošel nedávno rozsáhlou opravou. (tov)
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Více než čtvrtina domácností 
(28 procent) v průzkumu Cent-
ra pro výzkum veřejného míně-
ní (CVVM) v únoru uvedla, že 
se jim v době pandemie snížily 
příjmy. Z  toho u  osmi procent 
výrazně.

Až dvě třetiny dotázaných 
(67 procent) uvedly, že příjmy 
jejich domácnosti zůstaly v do-
bě pandemie stejné. Naopak 
u  pěti procent domácností se 
příjem zvýšil. 

Největší propad příjmů mají 
živnostníci a pochopitelně nově 
nezaměstnaní. Velký propad za-

znamenaly domácnosti pracov-
níků služeb, dělníci a studenti.

Téměř tři pětiny domácností 
uvedly, že by za současné situa-
ce dovedly vycházet s fi nancemi 
více než půl roku. Naproti tomu 
čtyři procenta již nyní s fi nance-
mi nevychází a dalších šest pro-
cent by vydrželo nejdéle měsíc.

Celkové hodnocení fi nanční 
situace se od prosince změnilo 
ve prospěch optimistického po-
hledu. Mezi těmi, kteří hodnotí 
svoji situaci jako velmi špatnou, 
je 64 procent těch, kteří již dnes 
nevyjdou s fi nancemi.  (gin)

Nižší příjmy má čtvrtina 
domácností, stav se zlepšil

Podnikatelé zasažení v souvis-
losti s pandemií koronaviru pro-
padem tržeb o alespoň 50 procent 
budou moci od 12. dubna do 
31. května podávat žádosti do 
programu Covid 2021. Získat bu-
dou moci příspěvek 500 korun na 
zaměstnance na den za období od 
11. ledna do 31. března.

„Platit bude pro všechny pod-
niky s  minimálním propadem 
tržeb v porovnání s loňským ne-
bo předloňským lednem a úno-
rem o 50 procent, nejen pro uza-
vřené,“ řekl ministr průmyslu 
a  obchodu Karel Havlíček (za 
ANO). Pokud má fi rma do tří 
zaměstnanců, minimální částka 
bude vždy 1500 korun, ať už má 
jednoho, nebo tři pracovníky.

Covid 2021 budou moci ža-
datelé kombinovat s  progra-
mem na podporu zaměstnanos-
ti Antivirus, není ale slučitelný 
s novým kompenzačním bonu-
sem pro živnostníky. Podnika-
telé si budou moci vybrat mezi 
Covid 2021 nebo Covid Nepo-
kryté náklady. Výzvu k druhé-
mu jmenovanému programu 
ministerstvo vyhlásí ve čtvrtek. 

V programu Covid Nepokry-
té náklady bude stát podnikate-
lům zasaženým v  souvislosti 
s  pandemií hradit 60 procent 
ztrát, pokud zaznamenali pro-
pad tržeb alespoň o 50 procent. 
Dotace budou moci čerpat zá-
roveň s pomocí z programu An-
tivirus. (pro)

Žádosti do Covid 2021
lze podávat od 12. dubna

■  Philip Morris 
s nižším ziskem

Firmě Philip Morris ČR, 
přednímu výrobci a  prodejci 
tabákových výrobků v  zemi, 
loni klesl meziročně čistý zisk 
o 12,3 procenta na 3,5 miliardy 
korun. Tržby bez spotřební da-
ně a  DPH však stouply o  4,6 
procenta na 17,9 miliardy Kč, 
zejména díky vyšším prodejům 
zahřívaných cigaret. Předsta-
venstvo navrhuje výplatu hrubé 
dividendy 1260 Kč.  

■  EPH uzavřel novou 
smlouvu o úvěrech 
ve výši miliardy eur

Energetický a  průmyslový 
holding (EPH) podnikatele 
Daniela Křetínského uzavřel 
se skupinou mezinárodních 
bank novou smlouvu o  úvě-
rech ve výši miliardy eur (asi 
26 miliard Kč). Jak informoval 
mluvčí holdingu Daniel Čast-
vaj, krok má zjednodušit 
strukturu jeho fi nancování. 
Smlouvu EPH uzavřel se syn-
dikátem bank a  Komerční 
bankou jako agentem úvěrů. 
V pozici pověřeného vedoucí-
ho aranžéra je Citibank Eu-
rope, právním poradcem věři-
telů byla advokátní kancelář 
Baker & McKenzie.  (ČTK)

Zkrácení pracovní doby by za-
tížilo české podnikatele při vy-
pořádání se s krizí po pandemii. 
Zvýšení minimální mzdy by za-
se mohlo vést k propouštění části 
pracujících s  nejnižší mzdou. 
Včera to uvedla Asociace ma-
lých a  středních podniků a  živ-
nostníků ČR (AMSP ČR) v  re-
akci na návrhy poslanců ČSSD. 

Ti chtějí prosadit zkrácení tý-
denní pracovní doby ze 40 ho-
din na 37,5 hodiny, tedy o  půl 
hodiny denně. Navrhují i navý-
šení minimální a  zaručené 
mzdy a  příplatku za práci ve 
ztíženém pracovním prostředí. 

„AMSP ČR nepovažuje ná-

vrh některých poslanců ČSSD 
za vhodný v  současné ekono-
mické a  pandemické situaci,“ 
stojí v  prohlášení. Varuje také 
před snahou poslanců, kteří 
podle nich chtějí zneužít legisla-
tivní nouze a prosadit návrh bez 
řádného projednání. Soc. dem. 
také navrhuje pět týdnů dovole-
né pro všechny zaměstnance, 
totéž předložili i komunisté. 

Nápady od odborů
„To nejsou návrhy sociálních 

demokratů, ale okopírované 
nápady odborářských lobbistů, 
které mají zaplatit zaměstnava-
telé. Ti nerozumí tomu, proč je 

politici hodlají zatížit v  době, 
kdy se všichni budou muset vy-
rovnat s  dopady pandemie 
a  kdy taková opatření dopad-
nou hlavně na ty nejmenší pod-
niky, které jsou ekonomicky 
nejzranitelnější,“ řekl Právu 
mluvčí Hospodářské komory 
ČR Miroslav Diro.

Podle něj jsou liché argumen-
ty ČSSD, KSČM či odborů, že 
v západních zemích zaměstnanci 
odpracují méně hodin a mají del-
ší dovolené než Češi. „Zapome-
nou ale vždy dodat, že tolik zmi-
ňované Německo má produktivi-
tu práce, které jsme u  nás ještě 
nedosáhli,“ dodal.  (tov)

Svazy proti zkrácení pracovní doby
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Vývoj státního dluhu ČR
v letech 1993 až 2020 a predikce do roku 2023
v mld. Kč

1993 2002 2006 2009 2012 2019
2020

2021
2022

20231999

Evropská unie uvalila cla na 
hliníkové produkty dovážené 
z Číny poté, co vyšetřování uká-
zalo, že se prodávají za nepři-
měřeně nízkou cenu. Informo-
vala o tom agentura Reuters.

Evropská komise se rozhodla 
na čínské výrobce hliníkových 

výlisků v podobě tyčí, prutů či 
trubek uvalit antidumpingová 
cla v  rozpětí od 21,2 procenta 
do 31,2 procenta. Nová cla jsou 
nižší než předběžná cla v  roz-
sahu 30,4 procenta až 48 pro-
cent zavedená v průběhu vyšet-
řování, píše Reuters. (ČTK)

Cla EU na hliník z Číny
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